
 
 

Fonte: Regione Veneto - Elaborazioni a cura del SIRT su dati provvisori SISTAR raccolti per Istat   

 

Quadro generale dei flussi di arrivi e presenze nel settore turistico del Veneto 

 

 

1. Flussi turistici gennaio 2021 

Il mese di gennaio 2021 risulta ancora pesantemente influenzato dall’emergenza sanitaria, presentando 
valori molto diversi dal 2020: si registrano in Veneto complessivamente poco più di 111 mila arrivi e 
489.229 presenze (tabella 1.1), con una permanenza media pari a 4,4 giorni differenziata tra settore 
alberghiero ed extralberghiero (grafico 1.1a). 

      Tabella 1.1 
Arrivi e presenze gennaio 2020/2021 

 Gen 2020 Gen 2021 2021 su 2020 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 624.057 1.413.818 86.062 215.579 -86,21% -84,75% 
EXTRALBERGHIERO 170.442 704.765 25.221 273.650 -85,20% -61,17% 

TOTALE 794.499 2.118.583 111.283 489.229 -85,99% -76,91% 
 
 
 
 

Grafico 1.1a 
Arrivi, presenze e permanenza media – gennaio 2021 
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Il confronto con gennaio 2020 evidenzia i cali per gli arrivi sia per il settore alberghiero che extralberghiero 
(grafico 1.1b). 

 
Grafico 1.1b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio 2021 rispetto a gennaio 2020 nel Veneto 

 
 

 

 

Analizzando i flussi per provenienza (italiani/stranieri) è evidente la drastica diminuzione di arrivi e 
presenze di turisti stranieri che supera il 90 % (tabella 1.2). 

Tabella 1.2 
Arrivi e presenze gennaio 2020/2021 per provenienza 

 

 Gen 2020 Gen 2021 2021 su 2020 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ITALIANI 404.433 1.100.706 98.909 417.513 -75,54% -62,07% 
STRANIERI 390.066 1.017.877 12.374 71.716 -96,83% -92,95% 

TOTALE 794.499 2.118.583 111.283 489.229 -85,99% -76,91% 
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Per il mese di gennaio 2021 la permanenza media risulta leggermente più alta per gli stranieri, attestandosi 
nel complesso intorno ai 4 giorni (grafico 1.2a). 

 

Grafico 1.2a 
Arrivi, presenze e permanenza media per provenienza – gennaio 2021 

 

 
Il grafico 1.2b evidenzia il calo sia per la clientela straniera che per gli italiani. 

 
Grafico 1.2b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio 2021 rispetto a gennaio 2020 nel Veneto  
per provenienza 
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La distribuzione per settore (tabella 1.3) evidenzia valori più elevati nelle città d’arte. Nei grafici 1.3a e 1.3b 
sono riportate rispettivamente le quote degli arrivi e delle presenze per settore rispetto al totale.  

Tabella 1.3 
Arrivi e presenze gennaio 2021 per settore 
Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 
Balneare 2.655 13.984 
Città d'arte 80.211 353.768 
Lacuale 3.058 13.393 
Montano 14.045 82.783 
Termale 11.314 25.301 
Totale Generale 111.283 489.229 

 
 

Grafico 1.3a 
Percentuali arrivi gennaio 2021 per settore 

 

 

Grafico 1.3b 
Percentuali presenze gennaio 2021 per settore 
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Analizzando i flussi turistici per Sistema Turistico Locale (tabella 1.4) vediamo che il maggior numero di 
presenze si registrano nella STL di Venezia (oltre 77 mila) e STL Verona (oltre 73 mila). 

 
Tabella 1.4 

Arrivi e presenze gennaio 2021 per STL 
Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 
Asiago 2.405 13.817 
Belluno 2.919 16.453 
Bibione 70 807 
Caorle 859 3.575 
Cavallino 146 918 
Chioggia 448 1.987 
Dolomiti 8.347 51.135 
Garda 3.773 21.830 
Jesolo ed Eraclea 3.053 12.226 
Padova 15.046 64.314 
Rovigo 2.709 12.156 
Terme Euganee 12.065 29.882 
Treviso 12.305 54.358 
Venezia 14.884 77.075 
Verona 17.916 73.799 
Vicenza 14.338 54.897 
TOTALE 111.283 489.229 

 
 
Dai grafici 1.4a e 1.4b possiamo vedere come si distribuiscono rispettivamente gli arrivi e le presenze nei  
16 Sistemi Turistici Locali. 

Grafico 1.4a 
Percentuali arrivi gennaio 2021 per STL 

 

Grafico 1.4b 
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Percentuali presenze gennaio 2021 per STL 
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2. Confronto flussi turistici nel triennio 2019-2021 

I flussi turistici nel triennio 2019-2021 (tabella 2.1) evidenziano la flessione per l’anno in corso dovuta 
all’emergenza sanitaria, a fronte di un 2020 che invece nel mese di gennaio aveva dato buoni risultati 
rispetto all’anno precedente. 

 

Tabella 2.1 

Arrivi e presenze nel triennio – periodo gennaio 2019-2021 

 Gen 2019 Gen 2020 Gen 2021 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 576.264 1.340.707 624.057 1.413.818 86.062 215.579 
EXTRALBERGHIERO 147.663 618.938 170.442 704.765 25.221 273.650 

TOTALE 723.927 1.959.645 794.499 2.118.583 111.283 489.229 
 
 

 

 

L’andamento dei flussi per settore nel triennio 2019-2021 evidenzia come le Città d’Arte siano, anche per il 
2021, l’Area con maggiori arrivi (tabella 2.3) e maggiori presenze (tabella 2.4), pur se di molto inferiori 
rispetto agli anni precedenti. 

 

 

 

Tabella 2.3 
Arrivi per settore nel triennio – periodo gennaio 2019-2021  

ARRIVI  
Area Territoriale Gen 2019 Gen 2020 Gen 2021 
Balneare 10.810 12.165 2.655 
Città d'arte 548.342 588.669 80.211 
Lacuale 28.394 35.015 3.058 
Montano 84.163 100.642 14.045 
Termale 52.218 58.008 11.314 
Totale Generale 723.927 794.499 111.283 
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Grafico 2.3a 
Arrivi per settore nel triennio - periodo gennaio 2019-2021 

 
 
Tabella 2.4 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio 2019-2021  
PRESENZE 

Area Territoriale Gen 2019 Gen 2020 Gen 2021 
Balneare 34.196 37.241 13.984 
Città d'arte 1.303.454 1.379.596 353.768 
Lacuale 65.011 79.077 13.393 
Montano 390.812 444.456 82.783 
Termale 166.172 178.213 25.301 
Totale Generale 1.959.645 2.118.583 489.229 

 
 

Grafico 2.4a 
Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio 2019-2021 
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Nel triennio 2019-2021 la permanenza media nel mese di gennaio è più alta nel montano: 5 giorni; negli 
altri settori varia tra i 2,8 del termale e i 3,8 giorni del balneare (grafico 2.5). 

Grafico 2.5 
Permanenza media nel triennio – periodo gennaio 2019-2021 per settore 

 

Anche l’analisi dei dati dei 16 Sistemi Turistici Locali (STL) riportati nella tabella 2.5 evidenzia il drastico calo 
di movimentazione, per l’anno 2021, in tutte le Aree; diminuzioni più consistenti si registrano per STL Venezia, 
sia negli arrivi che nelle presenze. 

Tabella 2.5 
Arrivi e presenze nel triennio per STL – periodo gennaio 2019-2021 

 ARRIVI PRESENZE 

Area Territoriale Gen 2019 Gen 2020 Gen 2021 Gen 2019 Gen 2020 Gen 2021 

Asiago 6.790 9.045 2.405 29.417 36.648 13.817 
Belluno 6.030 7.381 2.919 21.805 23.456 16.453 
Bibione 643 716 70 3.648 5.164 807 
Caorle 2.767 2.991 859 7.538 7.045 3.575 
Cavallino 690 787 146 2.566 2.825 918 
Chioggia 1.651 1.681 448 3.906 4.480 1.987 
Dolomiti 70.276 83.110 8.347 336.480 381.349 51.135 
Garda 32.577 39.617 3.773 78.402 94.017 21.830 
Jesolo ed Eraclea 13.886 15.904 3.053 29.703 31.806 12.226 
Padova 56.497 63.162 15.046 150.832 153.812 64.314 
Rovigo 8.016 9.406 2.709 19.023 23.043 12.156 
Terme Euganee 54.129 59.803 12.065 171.703 184.576 29.882 
Treviso 52.028 56.703 12.305 120.433 132.041 54.358 
Venezia 266.154 272.072 14.884 631.863 636.072 77.075 
Verona 108.459 123.119 17.916 233.681 274.458 73.799 
Vicenza 43.334 49.002 14.338 118.645 127.791 54.897 
Totale generale 723.927 794.499 111.283 1.959.645 2.118.583 489.229 
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Grafico 2.5a 
                                          Arrivi del triennio – periodo gennaio 2019-2021 per STL 

 
 
 
 

Grafico 2.5b                                                                                                                             
Presenze del triennio – periodo gennaio 2019-2021 per STL 
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Grafico 2.6 
Permanenza media nel triennio – periodo gennaio 2019-2021 per STL 
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